
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 27Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo 
“B”, no valor de R$ 540,00 (QUINHENOS E QUARENTA REAIS), 
perfazendo um total de R$ 1.620,00 (MIL SEISCENTOS E VINTE 
REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797374

    PORTARIA N.º 096/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 52084/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Cachoeira 
do Arari ao município de BELÉM (PA), a fi m de ser ouvido como 
testemunha no AAI 513/15, no período de 1 a 2/2/2015;
1.   IPC - JARDEL NASCIMENTO DA SILVA- MAT: 5890192/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2 (UMA E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797377

    PORTARIA N.º 097/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 58902/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no 
período de 14 A 18/2/2015;
1.   AUX SERV GER - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL- MAT: 
6121268/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797378

    PORTARIA N.º 098/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 58035/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA (PA), a fi m de realizar investigação 
policial - assalto a banco, no período de 8 a 15/2/2015;
1.   DPC -  CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA- MAT: 57193032/ 1
2.   DPC -  EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR- 
MAT: 57233535/ 1
3.   EPC -  EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRAO - MAT: 
5205735/ 1
4.   MPC -  IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596/ 1
5.   IPC -  RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918/ 1
6.   IPC -  JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486/ 1
7.   IPC -  GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597/ 2
8.   IPC -  DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7 (SETE) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 945,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), 
perfazendo um total de R$ 7.560,00 (SETE MIL QUINHENTOS E 
SESSENTA REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797380

    PORTARIA N.º 099/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no 
período de 14 A 18/2/2015;
1.   IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO- MAT: 
5122848/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797386

    PORTARIA N.º 100/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
IGARAPÉ MIRI (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no 
período de 14 A 18/2/2015;
1.   IPC - ERICA REGINA DOS SANTOS BRITO- MAT: 5877911/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797388

    PORTARIA N.º 101/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 58046/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
ACARÁ (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período de 
2 a 4/2/2015;
1.   EPC -  FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS- MAT: 
5826454/ 1
2.   IPC -  KLEBER CLEUSON MORAIS GONCALVES- MAT: 
5233534/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 
675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797389

    PORTARIA N.º 102/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 53232/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Santarém ao 
município de MONTE ALEGRE (PA), a fi m de realizar investigação 
policial - inteligência, no período de 2 a 5/2/2015;

1.   IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS- MAT: 5859441/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRES E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797391

    PORTARIA N.º 103/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 53236/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Abaetetuba 
ao município de CAMETÁ (PA), a fi m de realizar investigação 
policial - inteligência, no período de 2 a 3/2/2015;
1.   DPC -  ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA- MAT: 5889290/ 3
2.   IPC -  JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO- MAT: 
5856892/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2 (UMA E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 405,00 
(QUATROCENTOS E CINCO REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 797392

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA N.º 0106/2015-DGPC/OD/DRF DE 11 DE FE-
VEREIRO DE  2015.
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
082/15-DGPC/OD/DRF de 11/ 02/15, publicado no DOE de 19/ 
02 /14, Publicação nº 796924, em virtude da não realização da 
despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.  

Protocolo 797504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 70/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
10/02/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.G.B.T., mat. nº 5035228, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 12/01/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, exigido 
certa quantia em dinheiro, consoante o registro do BOP nº 
346/2014.000193-7, pelo Sr. Ricardo Nasser Sefer, fato ocorrido 
em 31/07/14, na SU Icoaraci, o que ensejou a instauração do 
IPL nº 346/2014.000230-7 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 71/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
10/02/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.S.V.F., mat. nº 57193168, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 13/01/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 


